
 

 

 

  

 

 

 

Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 

DISCIPLINA 
 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, deliberou: 

 

P.115-2021/2022 – Castigar o atleta PEDRO MIGUEL COSTA COELHO, licença n.º 230834 do Seixal 

Clube 1925, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM JOGO, ao abrigo do 

n.º 1 do art.º 39º e da alínea a) do n.º1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no 

jogo 3655 que em 16.mar.22 o CA Queluz e o Seixal disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão 

Masculina. 

P.116-2021/2022 – Castigar o atleta ANDRÉ FILIPE MAGALHÃES TEIXEIRA, licença n.º 209742 do Clube 

Desportivo da Covilhã, com a pena DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM JOGO, ao 

abrigo do n.º 1 do art.º 40º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração 

cometido no jogo 2967 que em 20.mar.22 o Salesianos Évora e o CD Covilhã disputaram para a Taça 

Nacional de Sub-18 Masculinos. 

P.117-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir o processo sumário instaurado 

ao Clube Desportivo Amiense, relativo ao jogo 3142. 

P.118-2021/2022 – Castigar o atleta FRANCISCO ARAÚJO TEIXEIRA, licença n.º 192576 do Sporting 

Clube Vasco da Gama, com a pena DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM JOGO, ao 

abrigo do n.º 1 do art.º 40º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração 

cometido no jogo 4060 que em 25.mar.22 o CLIP e o Vasco da Gama disputaram para a Taça Nacional de 

Seniores Masculinos. 

P.119-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir o processo sumário instaurado 

à atleta Matilde dos Santos Palavra Correia Azevedo, licença 217595, relativo ao jogo 2689. 
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P.120-2021/2022 – Castigar o atleta HUGO RICARDO SOUSA PINHEIRO, licença n.º 133291 da Escola 

de Modalidades do SL Benfica de Oliveira de Azeméis, com a pena REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 79º 

e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração cometido no jogo 4095 que 

em 26.mar.22 o SL Benfica Oliv. Azeméis e o Beira Mar disputaram para a Taça Nacional de Seniores 

Masculinos. 

P.121-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário instaurado 

ao atleta Miguel Correia Botelho Lopes Jordão, licença n.º 199083, relativo ao jogo 3673. 

P.122-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário instaurado 

ao atleta Rodrigo Almeida Silva Gomes Cardoso, licença n.º 209249, relativo ao jogo 3673. 

P.123-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário instaurado 

ao atleta Éder dos Santos Júnior, licença n.º 249559, relativo ao jogo 3673. 

P.124-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário instaurado 

ao atleta João Fernando Martins Machado, licença n.º 216677, relativo ao jogo 3673. 

P.125-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário instaurado 

ao treinador João Pedro Melo Pires Pagamim Tavares, licença n.º 10101, relativo ao jogo 3673. 

P.126-2021/2022 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário instaurado 

ao treinador-adjunto Mário Jorge Araújo, licença n.º 20930, relativo ao jogo 3673. 

P.127-2021/2022 – Castigar o atleta DIOGO ANTÓNIO ALVES GONÇALVES, licença n.º 125893 da 

Sociedade Recreativa Lealdade Sampaense, com a pena DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS 

PARA UM JOGO, ao abrigo do n.º 1 do art.º 40º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de 

Disciplina, por infração cometido no jogo 2383 que em 26.mar.22 o Sampaense e a Ac. Lumiar disputaram 

para o Campeonato da Proliga. 

P.130-2021/2022 – Castigar o atleta RICARDO MANUEL PEREIRA ROSA, licença n.º 137493 do Atlético 

Basquete Clube de Santo André, com a pena DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM 

JOGO, ao abrigo do n.º 1 do art.º 40º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por 

infração cometido no jogo 3448 que em 26.mar.22 o Estoril BC e o BC St.º André disputaram para o 

Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 

LISBOA, 01 DE ABRIL DE 2022. 

O CONSELHO DE DISCIPLINA 


